
 
 

UNITÀ SICUREZZA E PREVENZIONE 

Determinazione n. 10 / 2022 

 

Oggetto:  Misure di contrasto e di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2/COVID-19 negli ambienti di lavoro FBK. 

Destinatari: Tutto il personale/Tutte le persone che a qualsiasi titolo si trovano all’interno dei locali della Fondazione compresi 
i lavoratori delle ditte appaltatrici. 

 

PREMESSO 

- che nonostante la cessazione dello stato di emergenza, in relazione all’attuale andamento epidemiologico nazionale e provinciale 
persistono esigenze di contrasto al diffondersi della pandemia da Covid-19; 

VISTI 

- il Protocollo condiviso di regolamentazione per il contristo e il contenimento della diffusone del virus SARS-CoV-2/COVID 19 
siglato in data 30 giugno 2022 tra Governo e Parti sociali; 

- la rimozione generalizzata dell’obbligo di utilizzo della mascherina in molti ambiti della vita civile (scuole, mezzi di trasporto, ecc.); 

- il rilevante aumento dei contagi registrato nelle ultime settimane in generale a livello nazionale, regionale e provinciale e, in 
particolare, in FBK; 

- le principali indicazioni relative alle misure di contrasto e di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2/COVID-19 negli 
ambienti di lavoro, già contenute nei Protocolli condivisi sottoscritti successivamente alla dichiarazione dello stato di emergenza, 
in particolare il 14 marzo, il 24 aprile 2020, il 6 aprile 2021, sviluppati anche con il contributo tecnico-scientifico dell’INAIL; 

CONSIDERATO 

- che il virus SARS-CoV-2/COVID-19 rappresenta un rischio biologico generico, per il quale da parte del Datore di lavoro occorre 
adottare misure a tutela di tutti i lavoratori, con particolare attenzione a quelli in stato di maggiore fragilità. 

- che Il datore di lavoro è tenuto ad applicare le misure di precauzione indicate nel Protocollo condiviso di regolamentazione per il 
contrasto e il contenimento della diffusone del virus SARS-CoV-2/COVID 19 sopra citato integrandole con altre eventuali misure 
equivalenti ritenute utili/necessarie, secondo le peculiarità della propria organizzazione, al fine di tutelare la salute delle persone 
presenti all’interno dei luoghi di lavoro e garantirne la salubrità. 

- che l’uso dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo filtrante facciale rimane il presidio più importante per la tutela 
della salute dei lavoratori ai fini della prevenzione del contagio (specialmente quello dovuto alle nuove varianti) nei contesti di 
lavoro in ambienti chiusi e condivisi da più lavoratori o dove comunque non sia possibile mantenere un congruo distanziamento 
sociale. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ SICUREZZA E PREVENZIONE 

DETERMINA 

1. di mantenere in vigore le buone prassi di igiene delle mani e la necessità di sanificazione della postazione individuale di lavoro; 

2. di lasciare invariato l’attuale livello di pulizia e sanificazione dei locali e delle aree comuni; 

3. che in caso di insorgenza di eventuali sintomi anche lievi che possono far presupporre una situazione di contagio è opportuno non 
recarsi al lavoro, effettuare un tampone presso una farmacia e contattare hr.smartworking@fbk.eu per la gestione del cartellino; 

4. che in caso di dubbio e/o avvenuto contatto con persone risultate positive e/o convivenza con persone positive è necessaria 
l’effettuazione di un tampone presso una farmacia per definire il proprio stato. In caso di negatività è consentito recarsi al lavoro 
indossando una mascherina FFP2. In caso di positività è necessario non recarsi al lavoro e contattare il proprio medico curante 
per la valutazione dell’eventuale stato di malattia; il personale di FBK dovrà inoltre avvisare l’Unità Sicurezza e Prevenzione 
(sicurezza@fbk.eu). In attesa dell’esito del tampone, è comunque opportuno non recarsi al lavoro e contattare 
hr.smartworking@fbk.eu per la gestione del cartellino; 

5. che in caso di malattia certificata, si ricorda che il personale di FBK deve inviare il numero del certificato ottenuto dal proprio 
medico curante a gestione.malattia@fbk.eu, il giorno stesso del rilascio; 

mailto:hr.smartworking@fbk.eu
mailto:sicurezza@fbk.eu
mailto:hr.smartworking@fbk.eu
mailto:gestione.malattia@fbk.eu


 
 
6. che per tutto il personale di FBK e per tutte le persone che a qualsiasi titolo si trovano all’interno dei locali della Fondazione 

(compresi i lavoratori delle ditte appaltatrici) l’utilizzo delle mascherine non è più richiesto, ma è comunque caldamente auspicato 
in tutti gli spazi al chiuso in presenza di due o più persone; 

7. che per il personale di FBK la mascherina viene fornita dal Datore di Lavoro tramite l’Unità Sicurezza e Prevenzione, mentre per 
il personale afferente ad altre realtà lavorative, compresi i lavoratori delle ditte appaltatrici che operano nei locali di FBK (es. 
manutentori, fornitori, addetti alle pulizie o vigilanza, etc.), la mascherina dovrà essere eventualmente fornita dal rispettivo Datore 
di Lavoro; 

8. che per quanto riguarda la fruizione degli spazi in FBK (mensa, sale riunioni, eventi ecc.) permangono le indicazioni contenute 
nella comunicazione della Segreteria Generale di data 22 giugno u.s.; 

9. che per gli spazi di FBK aperti al pubblico (ad es. Biblioteca, sale lettura, ecc.) restano in vigore le apposite disposizioni del 
Ministero del Lavoro. 

 

 

L’Unità Sicurezza e Prevenzione (sicurezza@fbk.eu) rimane comunque sempre disponibile per qualsiasi chiarimento si rendesse 
necessario. 

 

Trento, 17 ottobre 2022 

 

 Il Responsabile dell’Unità Sicurezza e Prevenzione 
 - dott. Mario Russo - 
 FIRMATO IN ORIGINALE 
  

https://trasparenza.fbk.eu/COVID-19-comunicazioni-del-Datore-di-Lavoro-raccomandazioni-e-altro/Comunicazioni-del-Datore-di-Lavoro/Comunicazione-della-Segreteria-generale5
mailto:sicurezza@fbk.eu


 
 

SAFETY AND PREVENTION UNIT 

Resolution no. 10 / 2022 

 

Reference:  Measures to combat and contain the spread of SARS-CoV-2/COVID-19 at FBK facilities. 

Recipients: All staff/All individuals who in any capacity are within the premises of the Foundation including contractors' workers. 

 

WHEREAS 

- despite the end of the state of emergency, in relation to the current national and international epidemiological trend, there is still 
need to contain the spread of the Covid-19 pandemic; 

- The Shared Regulatory Protocol for the contrast and containment of the spread of the SARS-CoV-2 virus/COVID 19 was signed 
on June 30, 2022 between the Government and trade unions; 

- The use of face masks mandate has been lifted in many areas of civic life (schools, transportation, etc.); 

- Infection rates recorded in recent weeks in general at national, regional and provincial level and, in particular, at FBK, have 
increased significantly; 

- Guidance regarding measures to counter and contain the spread of SARS-CoV-2/COVID-19 in workplaces, already contained in 
the Shared Protocols signed after the declaration of the state of emergency, in particular on March 14, April 24, 2020, and April 6, 
2021, jointly drafted with the technical and scientific contribution of INAIL is being considered; 

- The SARS-CoV-2 virus/COVID-19 represents a generic biological risk, for which the Employer must adopt measures to protect all 
workers, with particular attention to fragile individuals; 

- The employer is obliged to apply the precautionary measures outlined in the Shared Regulatory Protocol for Combating and 
Containing the Spread of SARS-CoV-2/COVID 19 mentioned above by supplementing them with any other equivalent measures 
deemed useful/necessary, according to the peculiarities of their organization, in order to protect the health of the people present 
within the workplaces and ensure that the latter are duly sanitized; 

- The use of face filter respiratory devices remains the most important device for the protection of workers' health for the prevention 
of infections (especially those caused by the new variants) in work contexts in indoor environments shared by several workers or 
where it is otherwise not possible to maintain adequate social distancing. 

 

THE HEAD OF THE SAFETY AND PREVENTION UNIT 

RESOLVES 

1. That good hand hygiene practices should be maintained and that the sanitization of individual workstations is needed; 

2. That the current level of cleanliness and sanitation of the premises and common areas should be left unchanged; 

3. That, in the event of the onset of symptoms, even mild ones, that may lead to an infection situation, it is advisable not to go to 
work, to take a test at a drugstore and to contact hr.smartworking@fbk.eu for attendance management purposes; 

4. That in case of suspect and/or occurrence of contact with individuals who have tested positive and/or if living with positive 
individuals, taking a test at a drugstore is needed to define one's health condition. If the worker has tested negative, he/she is 
allowed to go to work wearing an FFP2 mask. If the worker tests positive, he/she should not go to work and should contact their 
primary care physician to rule out illness; FBK staff should also notify the Safety and Prevention Unit (sicurezza@fbk.eu). Pending 
the outcome of the test, it is anyway advisable not to go to work and contact hr.smartworking@fbk.eu for attendance management 
purposes; 

5. That, in case of certified sickness, FBK workers should send the certificate number obtained from their primary care physician to 
ogestione.malattia@fbk.eu on the same day it is issued; 

6. That for all FBK personnel and for all individuals who for any reason are within the premises of the Foundation (including workers 
of contractors) the use of face masks be no longer required but still warmly encouraged in all indoor spaces in the presence of two 
or more people; 

7. That, for FBK workers, face masks are provided by the Employer through the Safety and Prevention Unit while, for other workers 
including workers of contractors working on FBK's premises (e.g., maintenance workers, suppliers, janitors or surveillance officers, 
etc.) face masks shall be provided by the respective Employer, if applicable; 

mailto:hr.smartworking@fbk.eu
mailto:sicurezza@fbk.eu
mailto:hr.smartworking@fbk.eu
mailto:ogestione.malattia@fbk.eu


 
 
8. That with regard to the use of FBK spaces (cafeteria, meeting rooms, events, etc.), the guidance contained in the notice by the 

Secretary General dated June, 22 shall remain in place; 

9. That, for FBK spaces open to the public (e.g. library, reading rooms, etc.), the specific provisions of the Ministry of Labour shall 
remain in force. 

 

 

The Safety and Prevention Unit (sicurezza@fbk.eu) can be contacted at any time for clarifications. 

 

Trento, October 17, 2022 

 the Head of the Safety and Prevention Unit, 
 - Mario Russo – 

 ORIGINALLY SIGNED 

https://trasparenza.fbk.eu/COVID-19-comunicazioni-del-Datore-di-Lavoro-raccomandazioni-e-altro/Comunicazioni-del-Datore-di-Lavoro/Comunicazione-della-Segreteria-generale5
https://trasparenza.fbk.eu/COVID-19-comunicazioni-del-Datore-di-Lavoro-raccomandazioni-e-altro/Comunicazioni-del-Datore-di-Lavoro/Comunicazione-della-Segreteria-generale5
mailto:sicurezza@fbk.eu

